UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filozofie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Neustále myslíme: Filozofická interpretácia myslenia
u Thomasa Bernharda a Friedricha Nietzscheho

Constantly Think: A Philosophical Interpretation of Thinking
in Thomas Bernhard and Friedrich Nietzsche

Daniela Foltinová

Praha 2011

vedoucí práce: Doc. Karel Thein, PhD.

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracovala samostatne, výhradne s využitím uvedených citovaných prameňov a literatúry a že som ju nepoužila k získaniu iného titulu.

V Prahe dňa 13. 3. 2011

Abstrakt

Táto práca podáva filozofickú interpretáciu problému myslenia tak, ako je možné ju získať na základe podrobných analýz románov Thomasa Bernharda *Chůze*, *Mýcení* a *Staří mistři* a analýz poznania, omylu a myslenia u Friedricha Nietzscheho v textoch *Lidské, příliš lidské: O prvních a posledních věcech* a *Radostná věda: My nebojácní*. Hlavnou otázkou práce je: „Čo znamená myslieť?“ Interpretácie Bernharda sú vedené v troch línách, štvrtá interpretácia je výlučne interpretáciou Nietzscheho. Práca načrtáva celkom štyri interpretácie myslenia, ktoré však obsahovo tvoria jednu celistvú interpretáciu. V prvej je myslenie charakterizované ako stav chaosu, ktorý sa odohráva v mysli pomätenca. Druhá interpretácia vedie ku koncepcii reflektívneho myslenia pozorovateľa. Obe interpretácie sú negatívnym výrazom myslenia ako nemyslenia. Tretia interpretácia myslenia, kde mysliteľ je rozprávačom príbehu, vypovedá o myslení ako o činnosti, ktorá v sebe nutne zahŕňa prvok procesuality, je nereflektovaná a nekonceptualizovaná. Preto sa tu myslenie odhaľuje na základe literárnej formy románov. Analýza myslenia u Nietzscheho podtrhuje vznesenú problematickosť konceptuálneho myslenia a zdôrazňuje hranicu poznania, čím výslovne poukazuje na potrebu prehodnotiť doterajší prístup k problému myslenia a ponúknuť alternatívu. V tom sa obaja autori zhodujú, čo prispieva k vytvoreniu nového pohľadu na problém myslenia a na to, čo to znamená myslieť.

Abstract

The thesis presents a philosophical interpretation on the problem of thinking acquired through the thorough analysis of Thomas Bernhards' novels *Gehen*, *Verstörung* and *Alte Meister* and an interpretation of knowledge, fallacy and thinking in the works of Friedrich Nietzsches' *Menschliches*, *Allzumenschliches* and *Fröhliche Wissenschaft*. The focal question of the thesis is: What does it mean to think? Interpretations of Bernhard held in three lines are always connected with the character in the novel. The fourth interpretation focuses solely on Nietzsches' thinking. There are four interpretations of thinking then. The first one characterizes thinking as a state of chaos taking place in the madmans' mind. The second one leads to the conception of reflective thinking of an observer. Both of them present a negative way of treating thinking as non-thinking. The third one with a storyteller taking thinkers' position shows procesual part of thinking: it is necessarily an activity with no further need for reflection or conceptualization. Therefore, it is to be found in the literary form of the novels. The analysis of Nietzsches' thinking emphasizes the need to dispute over the conceptual thinking and its boundaries, question previously raised by Bernhard. Both authors are shown to criticise the problem of thinking in different concepts, however the underlying idea is the same. This opens a qualitatively different picture on what thinking is and what should be undergone „to think“.

Obsah

Úvod 8
1 Bernhard: Myslenie, poznanie a pomätenosť 11
1.1 Ľudská prirodzenosť a poznanie 14
1.1.1 Oblečenie. Snaha meniť druhého 14
1.1.2 Ja a môj svet 15
1.1.3 Prístup k poznaniu 16
1.2 Subrozum, náhražkové myslenie, nerozum 23
1.2.1 Subrozum, ktorým sa vraciame do stavu <i>ruka v ruke</i> 25
1.2.2 Subrozum, ktorým sa nevraciam do stavu <i>ruka v ruke</i> – nerozum 28
1.2.3 Nerozum 28
1.3 Vzťah chôdze a myslenia: vysvetlenie perspektívy 32
1.3.1 Pojmy samé 34
1.3.2 Chôdza a myslenie: interpretácia 36
2 Bernhard: Myslenie a pozorovanie 40
2.1 Pozorujúce postavy 41
2.1.1 Staří mistři: Irrsigler 41

2.1.2 Staří mistři. Atzbacher 42
2.1.3 Chůze. Oehler..... 43
2.1.4 Mýcení. Muž..... 46
2.2 Pozorovanie..... 50
2.2.1 Príroda: Chůze a Mýcení..... 50
2.2.2 Skutočnosť a popisujúci pozorovateľ 51
2.2.3 Pozorovať: hovoriť o myslení 52
3 Bernhard: Nenápadné myslenie 57
3.1 Forma a vtíp 57
3.2 Prítomnosť, minulosť a „neznámy“ 60
3.3 Postava neznámeho a rozprávača 63
3.4 Myslenie 65
3.5 Myslenie a umenie 67
4 Nietzsche: Myslenie, poznanie a omyl..... 72
4.1 Poznanie a omyl v prvej hlave spisu „Lidské, příliš lidské“: O prvních a posledních věcech..... 74
4.1.1 „Omyl o životě je pro život nezbytný“ 75
4.1.2 Je těžké „odrezať hlavu“ 78
4.1.3 Svet ako predstava..... 79

4.1.4 Význam a podoba poznania v rámci jeho primárnej negativity 82
4.2 Myslenie podľa piatej kapitoly spisu Radostná veda: My nebojácní 85
4.2.1 Vedomé a nevedomé myslenie: af. 354 O géniu druhu..... 85
4.2.2 Stádne poznanie 88
4.2.3 Vzt'ah myslenia a pohybu 90
4.2.4 Vôľa po pravde a vôľa po pravde za každú cenu..... 91
4.2.5 Poznanie a funkcia neznámeho v poznaní..... 94
Záver: Nietzsche a Bernhard..... 98
Dodatok 1 102
Dodatok 2 104
Použitá literatúra 108

Úvod

Hlavnou úlohou a cieľom tejto práce je na základe filozofickej analýzy interpretovať, čo je to myslenie a čo to znamená myslieť. Otázku, čo znamenajú pojmy „myslenie“ a „myslieť“ budem interpretovať na základe textov dvoch autorov, Thomasa Bernharda (romány *Chůze*,¹ *Starí mistři*,² *Mýcení*³) a Friedricha Nietzscheho (spisy *Lidské, příliš lidské: O prvních a posledních věcech*,⁴ a *Radostná věda: My nebojácní*⁵). Ťažisko práce pritom spočíva v interpretácii Bernhardových románov z toho dôvodu, že komplexnejšie skúmanie myslenia u Nietzscheho než to, ktoré v práci predkladám, by vydalo na samostatnú prácu. Interpretáciu Nietzscheho preto pokladám za problémovo prínosné doplnenie analýz Bernharda. Táto práca má následne interpretačno-systematický charakter: jej metódou je filozofická analýza primárneho (literárneho a filozofického) textu a jej otázka je systematická, problémová, nie historická.

Obaja autori na mnohých miestach vykazujú styčné plochy, najmä čo sa týka východísk a predpokladov ich pozícií, čo je dôvodom, prečo som si ich texty k interpretácii problému myslenia zvolila. Obe pozície môžeme vnímať ako vzájomne sa doplňujúce, čo tak vyjasňuje niektoré aspekty analyzovaného myslenia a pomáha celkovo uchopiť znenie hlavnej myšlienky, ktorou je kritika poznania a myslenia vôbec. Bernhard dokáže problém dokonale nastoliť a rozvádzať, ale jasne ho nekonceptualizuje. Nietzsche zase problém nahliada iným pojmovým rámcom (aj keď ani u neho nie je možné hovoriť o cielej systematike). Analýzy Bernharda a Nietzscheho postavené vedľa seba prispievajú k jasnejšiemu predstaveniu a vyzneniu samotného *problému* myslenia ako takého a obe nabádajú k jeho interpretačnej analýze – je prirodzené, že sa analýzy Bernharda spätne odrážajú na vyjasnení Nietzscheho pozície a naopak. V tom je jeden z paradoxov tohto skúmania: obaja autori miestami (dokonca snáď všade) postupujú cielene (teda: vedome a zámerne) *nesystematicky*, čo ich hlavnému odkazu o myslení dodáva na hodnovernosti. Názorová blízkosť týchto autorov vzhľadom k


[…]


postihnuté, vynájdené vlastnou mysliteľskou optikou) a zároveň objektívne (v tom zmysle, že presne kopírujú skutočné udalosti). Keď má priestor na rozvinutie originality (a teda na uvedomenie si, v čom spočíva základná subjektivita), namiesto toho, aby to využila, končí. Postava si neuvedomuje, že „subjektivita“ má základnejší význam než „originalita“ a tým je v kontexte pozorovania a popisu „zakladať objektivitu“. Až druhotne je možné si všimnúť práve to, že samotný fakt, že objektivita popisu je založená v subjektivite, znamená, že popis je vždy originálny. Keď to konkretizujeme, znamená to pre postavu uvedomiť si, že to, že sa snaží o presné kopírovanie udalostí, ktoré videla sa odohrávať, je jej subjektívnym originálnym postojom a prínosom, základom objektívneho spracovania a vyhodnotenia pozorovaných udalostí. Neuvedomuje si, že by tento rozlišovací krok mohla urobiť (napr. postava muža v Mýcení).

Objektivita podľa Bernharda v poznaní neexistuje (aj keď ju „vykonávame“, snažíme sa o ňu, všetky pojmy o skutočnosti sú konvenčné) a tak podobne neexistuje ani objektivita – myslí sa absolútna objektivita – v pozorovaní. A to, za prvé, neexistuje ani napriek tomu, že produkty pozorovania ako také existujú; a za druhé neexistuje preto, že pozorovanie je zaujaté – má svoje stanovisko, hľadisko a teda je neobjektívne (aj keď si to postavy nie sú schopné uvedomiť), aj keď zdanlivo spĺňa kritérium faktickej výpovede o videnom, počutom, atď.

Myšlienka je tu analogická k prvej kapitole o subrozume a náhražkovom myslení: *je možné* ním myslieť, ale toto myslenie je len konvenčným myslením. Avšak je potrebné dodať, že v prípade reflexie táto analógia neplatí presne. Musíme dodať: *bolo by možné* objektívne pozorovať a reflektovať objektívne, v konvenčnom zmysle, pretože vždy ide o zaujaté pozorovanie či reflexiu, ak by si to postavy uvedomili. Tento znak uvedomelosti je však významný. Pozorovacie postavy, ktoré si neuvedomujú, že pozorujú, by tak potrebovali podobnú katarziu ako mysliaci, ktorí sa premyslia do stavu *proti skutočnosti* a potom už môžu myslieť konvenčne vedome subrozumom, čo im napokon aj môže zachrániť život. Touto katarziou však pozorujúce postavy neprechádzajú: ani jedna zo zmienených postáv nepríde do štádia uvedomenia si, že pozoruje tak, že by sa po tomto zistení k činnosti vrátila so zmeneným prístupom, radšej ju ukončí.

Typickým príkladom za všetky je muž z románu Mýcení: po tom, čo si uvedomí, že bol hercom a napokon aj sám sebou odhalený ako pozorujúci a nemysliaci, uteká zo spoločnosti, aby ho nikto nevidel. Odhalenie je to, čoho sa muž bojí, preto vždy pozoruje z bezpečnej vzdialenosti a úkrytu, ktoré sa týmto odhalením strácajú. Potom muž svoju pozorovaciu činnosť úplne preruší, nedokáže sa na ňu pozrieť inou optikou, aj

keby to pre neho mohlo byť viac užitočné, než únik zo situácie. Mohol by tak pozorovať konvenčne. To by však zrejme narušilo jeho ideál o vlastnej činnosti. V tomto zmysle, keďže postava nie je nútená činnosť prehodnotiť, je pochopiteľné, prečo k jej konverzii nedochádza. Porovnajme pozorujúceho muža s tým, kto myslí subrozumom, napr. Karrera ešte pred stavom definitívnej pomätenosti. Ten, kto sa premyslí do stavu *proti skutočnosti* je konfrontovaný stavmi možnej pomätenosti, preto je nútený vždy sa pohybovať medzi stavmi *ruka v ruke* a *proti skutočnosti*, aby nezahynul. Karrer to chvíľu vydrží, napokon sa pomätie, nerešpektoval hrozbu danú zvonku. V prípade muža tento externý prvok hrozby nie je. Naopak, pre neho je väčšou hrozbou ako pomätenie to, že ho odhalia, preto zaryto trvá na svojom spôsobe pozorovania. Toto ohrozenie má teda opačný účinok, núti postavu zotrvať na svojom stanovisku. Jedinou reakčnou stratégiou na odhalenie je potom útek (nie prehodenie významu činnosti) a snaha postarať sa o nový úkryt, v tomto bode príbehu aspoň miestne: muž uteká tam, kde bude sám a nikto ho nebude vidieť. Muž teda neprechádza konverziou, naopak odhalenie ho ešte viac utvrdí v tom zotrvať v pôvodnom mode jeho pozorovania, čo sa ukazuje na potrebné úniku, úkrytu, oddelenosti od druhých a od skutočnosti, do ktorej priamo nechce zasahovať, čo sú hlavné znaky pozorovateľa. V tomto zmysle je viac problematické hovoriť o „konvenčnom pozorovaní“, práve preto, že myslenie subrozumom sa vyznačuje znakom uvedomelosti a samou možnosťou konverzie k tejto uvedomelosti. Naopak, pozorovanie/reflexia sa za uvedomelú vydáva, ale nie je takou a hrdinovia, ktorí pozorujú, nedokážu zmeniť pôvodný modus pozorovania, pretože toto uvedomenie by bolo pre nich, z ich vnútorného pohľadu, fatálnou hrozbou ich činnosti.

Nezaujată, čistá a v tomto zmysle objektívna reflexia teda nie je možná, pretože sa vždy zakladá v subjektivite, bez ohľadu na to, či si to pozorovateľ uvedomí alebo nie.
