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Předkládaná práce je filosofickým komentářem několika textů Thomase Bernharda a

Friedricha Nietzscheho. Společným tematickým jmenovatelem řady pečlivě provedených

analýz (a rovněž samotných zvolených textů) je otázka zda a jakým způsobem lze vlastní

povahu myšlení zachytit skrze řeč, která se neustále pohybuje na hranici rozumu a různých

forem ne-rozumu, který však nikdy není jen prostou absencí úspěšně formulovaných úsudků:

naopak, je často jejich nadbytečnou produkcí. V případě Thomase Bernharda jde především o

jedinečnou a dle mého názoru plně úspěšnou interpretaci motivů „subrozumu“ a „nerozumu“,

a to jak v jejich vzájemných, často velmi jemných odlišnostech, tak v tom, čím se společně

liší od jako by „běžně“ či nereflektovaně chápaného rozumu. Díky tmu se do středu autorčina

zájmu posouvá i sám motiv reflexe, což bohatě dosvědčuje „Dodatek 2“, jenž tvoří jeden ze

závěrů celé práce, v němž znovu přichází ke slovu i tradičně opomíjený, filosoficky však jistě

klíčový vztah mezi reflexí a popisováním.

Řada analýz Bernhardových textů v prvních třech kapitolách zdařile ukazuje, proč a

jakým způsobem lze lidské myšlení (jeden z projevů lidské přirozenosti, spjatý s naší

intelektuální, ale i tělesnou konstitucí: role chůze či pozorujícího oka je v celé práci klíčová)

či přesněji rozum zachycovat vždy jen skrze složitější půdorys, který není převoditelný na

tematickou vrstvu myšlení ani jeho primární intencionalitu. Myšlení jako předmět analýzy lze

v jeho celém rozpětí zachycovat jen druhotně, jinými slovy skrze jeho (intelektuální, ale i

tělesné) symptomy; právě ty odrážejí a vyjadřují neustálé prolínání vnímajícího pozorování a

jeho obsesi detailem se stejně ustavičnou prací lidské představivosti. Neustálé „provázení se“

postav analyzovaných Bernhardových textů je z tohoto hlediska vstupem do samého jádra

lidské racionality a předložená práce dokonale identifikuje jeho filosofický význam, vtělený

do „nenápadné postavy“, skrze niž čili „kterou“ (instrumentální dativ) se samo myšlení

odehrává - a musí odehrávat natolik, nakolik je vždy myšlením vyjadřovaným.

První tři kapitoly předložené práce jsou tedy jak bedlivým rozborem Bernhardových

textů, tak samostatným filosofickým výkonem, který lze označit za kritiku čistého bezrozumu

a subrozumu (v bernhardovském a přesto vždy též obecnějším smyslu těchto výrazů). Díky

velmi podrobnému sledování nikoli děje, ale litery klíčových formulací, ať už v pasážích

popisných, vyjadřujících „pozorovací“ linii textu, neustále oscilujícího mezi popisem stavů
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věcí a výrazem myslícího nitra, nebo pasážích, založených na typickém zřetězení promluv

(„řekl A řekl B“). Prolínání jak děj dějových tak zejména časových linií je přitom dalším

motivem, jemuž autorka věnuje zaslouženou pozornost (jedná se, zhruba řečeno, o vztažení

významového jádra literárně formulované reflexe ke třem různým způsobem sjednoceným

časovým rozměrům, přičemž se ukazuje, že časové motivy, spolu s motivem proměnlivého,

ale nikdy neustávajícího rytmu, hrají značnou úlohu v samém rozvrhu rozumu, subrozumu a

nerozumu).

Vždy přítomná afektivní dimenze lidského myšlení ve všech jeho podobách (tedy

včetně rozumu) nevychází z těchto analýz jako příčina jeho omezenosti, jak tomu bývá v řadě

tradičnějších analýz. Ukazuje se zde naopak, a myslím velmi správně, že souhrnně vzato

afektivní rozměr mysli je sám především výrazem základního půdorysu mysli, a tím také

polem, na němž se projevují ony jinak netematické meze subrozumu, za nimiž dochází (může

dojít) k pádu do nerozumu. Mysl či prostě rozum, subrozum a nerozum zde nejsou pevně

danými částmi duše, nýbrž funkcemi, které nabývají a pozbývají smyslu jen ve vzájemném

napětí.

Vrací-li se čtvrtá kapitola na zdánlivě „tradičnější“ terén kanonických filosofických

textů, jimž jsou Nietzscheho Lidské, příliš lidské a Radostná věda, pouze tím potvrzuje

důležitost předešlých úvah a univerzální povahu problému „myšlení, poznání a omylu“. Ať už

se jedná o rozbor primární negativity poznání podle Lidského, příliš lidského (s kritikou úsilí

vytěžit pro poznání jakýkoli konkrétní metafyzický základ), nebo o výklad vztahu mezi

vědomým a nevědomým myšlením v Radostné vědě (s rozborem aforismu 354, jenž

nepochybně předjímá řadu ryze současných debat o povaze myšlení a vědomí), autorka i zde

prokazuje schopnost originálního přístupu k často diskutovaným filosofickým tématům, na

něž její práce vrhá v mnoha případech skutečně nové světlo. Přitom se jí opakovaně daří

propojit hlavní motivy z předešlé interpretace Bernhardových děl s Nietzscheho tematickou

kritikou starší filosofické tradice, čímž vyvstává blízkost obou autorů usilujících o projasnění

vztahů mezi faktem, že „neustále myslíme,“ a snahou uchopit povahu tohoto procesu na dvojí

a stejně náročné rovině deskripce a reflexe - které se dost možná prolínají právě tam, kde se

spontánně blíží ke svým mezím. I během těchto analýz (stejně jako v obou Dodatcích) tak

nepřestávají platit závěry předešlé úvahy o formální spřízněnosti myšlení a vtipu (str. 57-60).

Práci, jak je již zcela zřejmé, hodnotím jako výbornou.

Praha, 4. 5. 2010

Karel Thein, FF UK
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